
Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  1 

ÚDOLÍ KOCÁBY 23 
 

VYMEZENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 

 

 

Dotčené obce: 

Bojanovice, Bratřínov, Slapy, Štěchovice, Čisovice, Zahořany  

Sousedící krajinné okrsky:  

22 – Bojovský potok, 26 – Povltavský venkov, 28 – Svatojánské hvozdy, 29 – Bušlapy 

Popis vymezení krajinného okrsku: 

KO je vymezen na povodí Kocáby od soutoku Kocáby s potokem Královka k západní hranici SO ORP Černošice. 

Trampská osada Ascalona  

Bojanovice od severu  

Údolí Novoveského potoka u Malé Lečice  



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

2   |   

ÚDOLÍ KOCÁBY 23 
 

STÁVAJÍCÍ KVALITY / CHARAKTERISTIKY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 

 

 
 

VODNÍ REŽIM 

Území KO dělí vodní tok Kocáby na dvě rozdílné části – jižní je převážně zalesněná, severní je spíše zemědělsky 
obhospodařovaná. Kocába pramení mimo území KO (a SO ORP Černošice) a protéká od západu k východu nejprve 
mělkým údolím, u dolního toku pak hluboce zaříznutým údolím se strmými svahy a četnými skalkami.  
Především u dolního toku Kocáby se při březích vyskytují nivy. Vlastní koryto Kocáby má rozvolněný přírodní 
charakter. Na území KO se nevyskytují téměř žádné vodní nádrže, jedinou větší nádrží je rybník v Malé Lečici, 
k němuž u přítoku přiléhá terénní deprese zvětšující jeho retenční prostor. Velké množství geomorfologických 
depresí, byť velmi malých, se nachází v lesích při jižním okraji KO. V území KO se nevyskytují problémové zdrojové 
oblasti přívalových povodní, minimum úseků vodních toků je zatrubněných a orná půda nezasahuje do ochranných 
pásem vodních toků. Celková potenciální maximální retence území KO je ve srovnání s celým územím ORP Černošice 
vysoce nadprůměrná, a to především díky vysokému podílu lesů. 

Bojanovice od severu  

Senešnice od jihu  

Trampská osada Ascalona  

Údolí Kocáby od Bojanovic  



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  3 

ÚDOLÍ KOCÁBY 23 
HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ 

Severní a jižní část území KO jsou hospodářské lesy. Pás plošiny mezi lesy na severu nad údolím Kocáby je využíván 
k zemědělskému hospodaření na orné půdě. Orná půda mezi Senešnicí a Bratřínovem prakticky tvoří jeden blok, 
v ostatních částech KO jsou bloky orné půdy rozčleněny početnými mezemi. Údolí Kocáby je využité jako louky a na 
strmých svazích jsou lesy. 

OSÍDLENÍ A URBANIZAČNÍ PROCESY 

V krajinném okrsku Údolí Kocáby se nacházejí zastavěná území obcí Bojanovice (části vlastní Bojanovice, Pod 
Dešinami, Senešnice a Malá Lečice) a Bratřínov, včetně trampských a rekreačních osad v údolí Kocáby. Žádná z obcí 
nemá širší obslužný význam, celkově odlehlé území spáduje přes Davli do Prahy. Sídla pro svou dopravní odloučenost 
nečelí významnému urbanizačnímu tlaku a zachovávají si původní charakter. Územní plny plánují růst ploch pro 
bydlení ve všech sídlech (obec Bojanovice na 126 % stavu roku 2016).  

 

REKREACE V KRAJINĚ 

Rekreační využití krajinného okrsku se omezuje prakticky jen na údolí Kocáby, kde je situováno několik kultovních 
trampských chatových osad. KO se jinak nachází mimo hlavní rekreační území a trasy. Rekreační hodnota krajiny KO 
je přitom velmi vysoká, zejména v údolí Kocáby, jejích přítoků a v lesních masivech na severu a na jihu KO. 

PROSTUPNOST A CESTNÍ SÍŤ 

Prostupnost krajinou KO je velmi dobrá, omezená zejména velmi dramatickou geomorfologií. V krajině je hustá síť 
polních a lesních cest. Prostupnost krajiny je obtížná pouze v SZ části KO směrem k sídlu Senešnice, kde se hospodaří 
na poměrně velkých blocích orné půdy.  

EKOLOGICKÁ STABILITA A MIGRAČNÍ PROSTUPNOST 

Ekologická stabilita KO odpovídá harmonické kulturní krajině. Ekologická prostupnost krajiny je reprezentovaná 
zejména lesními masivy a přírodě blízkými porosty podél vodních toků. 
Územím KO na severu prochází RBK Lesy Hřebenů. Na jihu pak větev regionálního ÚSES spojující NRBC Štěchovice 
s Brdy, reprezentovaná RBC U Šedivého vrchu a RBK se vloženými biocentry západně od něj. Síť lokálního ÚSES tyto 
dvě větve spojuje přes harmonickou krajinu údolí Kocáby, typicky údolími přítoků Kocáby. Sama Kocába je osou 
jedné z větví lokálního ÚSES s vlhkými loukami a segmenty potočních luhů. 
 

ZÁMĚRY SE ZÁSADNÍM POTENCIÁLNĚ NEGATIVNÍM VLIVEM NA KRAJINY 
 

 A.5 VÝKRES ZÁMĚRŮ  |  ZÁMĚRY S VLIVEM NA KRAJINU 
Nebyly identifikovány 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

4   |   

ÚDOLÍ KOCÁBY 23 
 

KRAJINNÉ HODNOTY A POTENCIÁLY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.2a VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ HODNOTY 
 A.2b VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  ÚSES A KOSTRA EKOLOGICKÉ STABILITY 
 A.2c VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  KULTURNÍ HODNOTY  
Přírodní park Střed Čech 
Romantické zalesněné údolí Kocáby 
Údolí Novoveského potoka a Makyty 
Lečický vodopád 
Rybník v Malé Lečici 
Hvozdy severně od Bojanovic a Bratřínova 
Hluboké lesy mezi Štěchovicemi a Slapy 
VKP registrovaný Na Hůrkách v Bojanovicích 
Památný strom Helenin dub v lesích mezi Štěchovicemi a Slapy 
Zachovalá historická jádra vesnic Senešnice, Malá Lečice, Bratřínov a Bojanovice 
Kultovní trampské chatové osady v údolí Kocáby (Hadí řeky): Rewaston, Dashwood, Klín, Askalona, U Splavu, 
Tanganika 
Kaplička v Malé Lečici, Senešnici, Bratřínově a Bojanovicích  



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  5 

ÚDOLÍ KOCÁBY 23 
 

ZÁVADY A PROBLÉMY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

VODNÍ REŽIM V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Nebyly identifikovány 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Velké bloky orné půdy mezi Bratřínovem a Senešnicí, Bratřínovem a Bojanovicemi a Bojanovicemi a Hvozdnicí na 
svažitých pozemcích vedoucí k pozorovatelným problémům s vodní erozí 

URBANIZAČNÍ PROCESY (OSÍDLENÍ / KRAJINNÝ RÁZ)  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Přetížení silnic z působené závislostí obcí KO na pracovních příležitostech a službách ve městech mimo KO 

PROSTUPNOST KRAJINY PRO ČLOVĚKA A CESTNÍ SÍŤ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Velké bloky orné půdy mezi Bratřínovem a Senešnicí, Bratřínovem a Bojanovicemi a Bojanovicemi a Hvozdnicí (mimo 
KO) zhoršující zásadně pěší a cyklistickou prostupnost krajiny mimo silnice  

EKOLOGICKÁ STABILITA / MIGRAČNÍ PROSTUPNOST / ÚSES  

 A.6b PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES I  
 A.6c PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES II  
RBK Hřebeny na východě nemá vymezená vložená LBC 
Část RBK Hřebeny (severně od Senešnice) vymezená na orné půdě (nefunkční) 
LBK v Senešnici je vymezen přes zástavbu (na severu i jihu sídla) 
LBC na Novoveském potoce s malou výměrou (západně od osady Jamky) 
LBC na Novoveském potoce s malou výměrou (jižně od osady Jamky) 
LBK Novoveského potoka/Makyty v Malé Lečici vymezený přes zástavbu 
LBK západně od Bratřínova vymezený na orné půdě (nefunkční) 
LBK údolím Kocáby na několika místech v konfliktu s výstavbou chat 
LBK severozápadně od Masečína vymezený na orné půdě (nefunkční) 
 

OHROŽENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Nebyla identifikována 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

6   |   

ÚDOLÍ KOCÁBY 23 
 

VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Romantická pastorální krajina. 
 

RÁMCOVÉ PODMÍNKY VYUŽITÍ (CÍLOVÉ KVALITY) KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Harmonická prostupná kulturní krajina s jasně prostorově vymezenými drobnými vesnicemi mezi lesy hřebenu 
Horního vrchu a romantickým lesním kaňonem a hvozdy Kocáby.  
 

RÁMCOVÁ DOPORUČENÍ PRO OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE 
KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 

Členění velkých bloků orné půdy mezi Bratřínovem a Senešnicí, Bratřínovem a Bojanovicemi a Bojanovicemi a 
Hvozdnicí cestami a mezemi na menší části odolné vodní erozi. 
Využití údolnic a svažitých pozemků pro louky a pastviny. 
Ochrana zemědělských pozemků před ronem z lesa svodnými příkopy. 
Zajištění měkkého vegetačního přechodu zastavěných území vesnic do krajiny přes záhumenky. 
Zajištění prostupnosti zemědělskou krajinou pro pěší a cyklisty mimo silniční síť ve směru (Hvozdnice –) Bojanovice –  
Bratřínov – Senešnice (– Nová Ves pod Pleší). 
Zajištění podmínek kontinuální prostupnosti údolím Kocáby pro pěší a výletníky na kolech. 
Umožnění všech forem zemědělství udržitelně využívajících přírodní podmínky území (chov dobytka, rostlinná 
výroba, sady atp.). 
Zachování charakteru a identity tradičních/kultovních trampských osad, charakteristických menšími osadami 
oddělenými pásy lesa; nálety nových chat ponechat na dožití a postupně je navracet volné krajině. 
Nedopouštět transformaci chatových osad na trvalé bydlení, pokud jejich struktura nemá předpoklady pro zajištění 
adekvátního životního standardu (zejména šířka cest, odkanalizování, zásobování pitnou vodou, pěší dostupnost a 
kapacita občanského vybavení atd.) 

UPOZORNĚNÍ NA VÝSKYT PRIORITNÍCH OPATŘENÍ ČI ÚPRAV 

Rozčlenění velkých bloků orné půdy mezi Bratřínovem a Senešnicí, Bratřínovem a Bojanovicemi a Bojanovicemi a 
Hvozdnicí, realizace prvků ÚSES, nových cest s doprovodnými alejemi či stromořadími. 
Zatravnění svažitých pozemků a údolnic krátkých bočních přítoků vodních toků. 

 


